77 & contendunt : † nam Bald . in conf . vlt . lib . 1 . Oldrad . conf . 250 . & Aret . conf . 111 . voluerunt 30 . annos sufficere , & hanc communē ostendit Surd . conf . 335 . num . 28 . & 56 . lib . 3 . Corn . verò in conf . 181 . numer . 70 . libr . 2 . & Curt . sun . in conf . 24 . vers . sed quid fortius . Gabriell . conf . 164 . 40 annorum spatium , etiam in priuatis , requirunt . Mihi prior arridet sententia : nam per id tempus consuetudo talis videtur introducta , vt non possit conqueri creditor super qualitate solutionis ; & id quidem frequentius in censibus , & annuis

annuis obligationibus contingit, de quibus tamen *infra casu*.
 10. dictum clarus fuit. Et cum ista opinione transit *Boss. de moneta numer. 5.* & in illam sepius inclinavit Senatus noster; nisi essemus in iis personis, quibus præscriptio nocere posset, ut in
 feudis, & beneficiis, de quibus dicto in loco dicetur. Et in
 causa Astensi de Buneis, etiam quod fluxissent 27 anni, qui
 bus durantibus solutio fuerat facta de moneta currenti tem-
 pore solutionum censuit Senatus augmentum deberi ad ra-
 tione antiquæ monetæ per *tex. in d. col. m. de censib. tenendo*,
 quod essent 30. anni necessarii ad præscriptionem inducen-
 dam 1602. 22. Aprilis. quamvis medio tempore multæ varia-
 tiones monetarum contigissent, & creditor nunquam recla-
 masset à qualitate solutionum, aliquibus tamen nempe Præsi-
 dibus illius Cameræ contradictoribus, qui tenebant eo casu
 nullum deberi augmentum. Et in intrinseca bonitate id vi-
 detur expeditum, vt illa semper non obstante consuetudine
 debeatur, & ita se habere communem opinionem testatur
Andr. Gaill. pract. obseruat. lib. 2. obseru. 73 Purpur. conf. 179. & conf.
 522. præsertim quando tractu temporis moneta antiqua re-
 duceretur ad minimam summam, si de currenti solueretur;
 nisi dictum fuisset, vt solutio fieret de moneta currenti tem-
 pore solutionum, nam hæc verba videntur posita fauore de-
 bitoris, vt ille ad augmentum medio tempore contingens
 non teneatur, vt similiter censuit Senatus in casibus, de qui-
 bus dicto casu. & dixi *in s. casu infra*. Et hæc consuetudo solet
 etiam esse localis ab antiquo introducta, prout de consuetu-
 dine Venetiis obseruata testatur *Peregr. conf. 13. numer. 3. lib. 2.* vt
 solutio fiat de moneta currenti tempore solutionis nulla ha-
 bita ratione augmenti. Dicitur autem præscripta consuetudo
 in qualitate solutionis, quando pro quantitate, & specie uni-
 us monetæ solvit certum genus monetæ, vt si instrumen-
 tu dicat de florenis, & cum floreni sint diuersæ speciei, vt dixi
Supra concl. 2. n. 23. pro floreno parui pôderis fuit solutus aureus,
 vel p. aureo floreno fuerit soluti floreni parui pôderis ad ra-
 tionem 78

tionem grossorum 12. Et tunc valebit præscriptio , ut plenè per Surd. cons. 220. num. 18. & ad hanc consuetudinem præteritam, & antiquatam respexerunt omnes illi, qui scripserunt, quod de generali consuetudine solet fieri solutio de moneta, quæ currit, & expenditur tempore solutionis , ut post Curt. Rom. Aret. & Io. de Plat. tenet. Rub. consil 17. num. 3. in fin. illamque videmus etiam nunc seruari , ut fiant solutiones de moneta currente. Curt. iun. cons. 24. n. 1. & plenè de omnibus istis tradit idem Surd. d. consil 315 n. 28. & 30. lib. 3.

Hinc succedit decima quinta conclusio , Quod quotiescunque non est conuentum inter partes, ut certa species monetæ solvatur, quæ moneta non reperitur, possit una moneta pro alia solui , ut argentea † pro aurea, grossa pro minuta, minuta pro grossa. Et hanc conclusionem iure consuetudinario introductam omnes fatentur, contra ius commune, quo cauetur non compellendum creditorem unam speciem pro alia soluere. l. 2. §. mutui ratio. l. cum quid. & l. vinum. si cers. peta. & ita in specie concludunt. Rebuff. in l. fin. C. de veter. numisq. pot. lib. 1. num. 4. Bart. in d. l. Paulus. numer. 3. in fin. & ibi Apostilla super verbo. Dare fiorenos lit. E. Tiraquell. de retract. §. 1. glo. 18. nu. 30. Abbas Panormitan. inc. quanto. numer. 15. ubi facit amplam distinctionem. de iuris in. Abbas antiquis in c. 2. de decim. ubi voluit esse in facultate debitoris soluere unum pro altero. & ibidem l. mol. num. 11 Roman. in l. cum quid. num. 21. & ad hanc consuetudinem se restringit Cagnol. ibi num. 98. Didac. de numismat. cap. 7. §. unico. num. 1. Et hanc conclusionem per multas rationes firmat Hyeronym. Butigell. in d. l. cum quid. à num. 18. usque ad 30. Camill. Plaut. ibi lib. 3. num. 16. Ratio autem fundamentalis huius consuetudinis est , quia sufficit creditori summam promissam solui, licet in diuersa specie, cum damnum non patiatur, & ideo soluitur, ex permissione iuris, argentum pro auto. l. unica. C. de argento pretio. lib. 10. Socin. sen. consil. 6 & stipulatio si fiat de moneta aurea pro argentea valet stipulatio. l. que extrinsecus. ubi glo. D. de verbis. obligat. Et ad hanc solutionis speciem monetæ pro altera

altera respexerunt Ætolii apud Liviū lib. 38. vbi hæc refert De pecunia summa quam peruderent, pensionibusque eius, nihile ex eo quod cum consule conuerat mutatum, pro argento si aurum dare malent, dare conuenit, dum pro argenteis decem aureus unus persolveretur.

Sed ne decipiamur in hac conclusione, quoniam aliquib. in iudicando durum videtur, vt creditor vnam speciem pro altera capiat, est aduertēdum † ad id quod ab initio diximus, 80 vt hoc habeat locum quando solutio non est promissa in certa specie, vel in tali specie, q̄ licet sit in nominatione, & imaginari; non tamen est in vsu & in cursu, vt est exemplum in florensis nostris Sabaudis, & in libris Turonensisbus, Vienensisbus, Ianuenisbus, & similibus aliis, quæ non reperiuntur: sed si certa species sit in stipulationem deducta, putat in tot ducatonis, aureis, duplis, vel similibus, tunc non posset solui vna moneta pro altera contra conuentionem, iuramento præfertim accedente, ne damnum patiatur creditor, vt bene aduertit Papien. in form libell. aet. hypot. in verbo Relaxandum num. 2. in fin. Curt. d num. 23. Brun. in 2 presuppos. num. 5. & particu. 5. & limitat. 2. Sola in decreto. Ex frequentibus. num. 70. vers. Quæ in re. Et ideo, pro pleniori huius conclusionis intelligentia, sunt meo iudicio distinguendi plures casus, ultra illos, quos suis locis examinabimus.

Primus casus est quando stipulatio † est facta in auro, vel moneta grossa, tam aurea, quam argentea, & restitutio vel solutio fuit promissa in eadem specie cum iuramento, & tunc vel species promissa repetitur, & tenetur debitor pactum obseruare, & iuramentum obligat præcisè ad factum. *Alexandr: conf. 37. colum. 3. lib. 2. Gnid. Pap. in terminis quest. 493.* & ante omnes id videtur voluisse glo. in clem. 2. de decim. super verbo. consuet. quam sequitur ibi l mol. num. 10. dicens generaliter quod debet ēbis illa species monetæ; & reuera si penes debitorem illa non sit cum vbiique campores pro cambiis depurati reperiuntur erit illa omni pretio à debitore emenda, vt pactum seruetur à quo consuetudo solutionis non liberat, & posset 81
I isto

isto casu creditor repetire illam speciem monetæ penes amicum, & dicere debitori etiam istam monetam, & mihi tatisfacias, & hoc siue sit in mora, vel non debitor, quando fuit exprelle conuentum. Et ideo hoc in casu arbitror errasse virum alioquin doctissimum D. Senatorem Solam, qui ab antiqua sua sententia recedens, de qua supra, *in novo suo tracta de monet.ca- fa, 30.* tenuit contrarium non obstante iuramento, illa ratione, quia iuramentum non operatur ultra agentium intentionem, nam presupposito pacto clara est contrahentium intentio, ut illa moneta soluatur. & ideo prudentes solent illa cautela vti, de qua supra diximus, ut solutio fiat in tali moneta specie, non autem de imaginaria, sed de expendibili, & currenti, de qua semper est intelligendum, ut dicit *Calcan. consil. 14. numero 2.* Et quando solutio est facienda in certa specie monetæ ut in auro vel argento, non potest solui de pecunia extensa, prout est pecunia minuta, ut post glo. Bart. Angel. Imol. & Anchayan. dicit Brun. in 2 presuppos. numer. 3. qui numer. 3. dicit conclusionem illam soluendi unam monetam pro alia non habere locum, quando in una specie facta est stipulatio, & quando per illam solutionem damnum sentiret creditor. & designata quantitate in certa nummorum specie, est facienda solutio iuxta eam estimationem, quæ viget tempore solutionis Bart. in dict. I. Paulus. in fin. cuius opinionem hac in re communem dicit idem Brun. in 8. limitat. colum. 2. & in 5. Ampliat. conclus. ultima, & in hoc casu quando valor aurei est declaratus per certam speciem monetæ, ut sunt grossi 45, nullam esse ambiguitatem dicit *Purpur. consi. 179. lib. 1. & 522. lib. 2.* & sequitur hanc opinionem *Asin. de exequiis. §. 7. cap. 128. num. 4.* Si vero illa species non reperiatur, tunc omissis alterationibus ego in prudentis Iudicis arbitrio relinquem, de qua moneta sit soluendum, & ita arbitrium regularem ut si de grossa conuentum sit soluatur de specie grossæ tunc currentis, si de minuta fiat solutio in moneta minuta, expendibili habita, tamen ratione augmenti iuxta valorem currentem tempore contractus, ut in casu-
stius

stius consuetudinis, dicit *Laudens de monet. numer. 23. & 24.* & suprascriptæ opinionis ratio est præcipua, quia cum illa consuetudo generalis, de qua supra, sit magis ex ciuitate, & benignitate creditorum, quam ex dispositione iuris introducta, ut dicit *Parisien. à Didaco relatus in dict. cap. 7. §. unico. numer. 1.* non poterit cogi creditor inuitus contra pactum recipere aliud genus moneta; si enim consuetudo sit in loco, ut una moneta pro alia possit solui, & creditor conuenerit, ut in certa specie soluatur, frustra ad consuetudinem recurretur, quia illa per pactum est sublata, quod leges rumpere vulgo dicitur, & pactis, ac conuentionibus standum est. l. i. de pact. & dixi supra conclus. 13. & ita est intelligenda prima conclusio *Didaci.* quæ alias una cum opinione *Barti in dict. l. Paulus.* reprobanda esset, ut scilicet Bartoli, & aliorum communis traditio intelligatur quādo non est promissa certa species, vel illa quæ fuit promissa non extat solutionis tempore, vel à Principe fuit reprobata, alias à sua promissione creditor prætextu consuetudinis se liberare non possit: & ita in hoc primo casu semper iudicau, & per optimos iudices iudicatum vidi, licet per alios in ultimum in terminis errare, casus confundendo, videtur. Evidem esse dicendum arbitror in aurei obligatione, qui fuerit promissus iusti ponderis, & bonæ ligæ; prout solent fieri multi contractus, & loquuntur in illis terminis multi Doctores, quos allegabimus in primo casu circa contractus vbi quid de augmento dicendum sit examinabimus, nam tunc clarum est quod ad speciem illam monetæ magis specificè contrahentes respexerūt, & una pro altera non poterit persolui.

Hic autem dubitari posset si solutio sit promissa in auro, & debitor f. velit soluere tot aureos, vel duplas expendibiles 83 tempore solutionis, qui tamen aurei non sunt eiusdem ligæ, & bonitatis, quæ erant tempore contractus, an sit audiēdus creditor, qui hanc solutionem recipere recusat? Et videretur dicendum favore creditoris, quod non sit cogēdus recipere illa speciem deteriorem, prout in hac facti specie videtur sentire

Cephal. conf. 31. num. 7. sed contrarium est verius, quia in estimatione attenditur usus communis, ut per *Zabarelli in el. m. 2.* de *Decim.* nec materia attenditur, & satis est solui aureos bonæ ligæ, & ponderis, cum bonitas dicatur illa, quæ est communiter approbata, nec ullum damnum ex hac solutione consequitur creditor, qui habet eandem quantitatem auri & argenti, & qui lucratur augmentum contingens à tempore contra-
 * etus ad tempus solutionis; Et cum hac opinione passim solet transire Senatus, etiam quod fuerint promissi aurei iusti ponderis, & boni auri quia (modo in pondere non sit variatio) bonitas intelligitur iuxta communem loquendi usum de tempore solutionis, *glo. in cap. 2. de maledic.* *Afflitt. decis. 174. num. 5.* Et hoc verum est, nisi talis esset deterioratio ex qua maximum creditor sentire posset incommodum, prout diximus in conclusione circa intrinsecam bonitatem.

Secundus casus est, quando fuit promissa certa species, sed contrahentes ulterius sibi prospicerunt conueniendo alternatiuè, ut soluatur aurum, vel argentum in tali specie; vel vera
 84 + valuta, prout solent cauti nummularii facere in eorum apochis & in literis cambii, & tunc militare crederem, quod dicitur de consuetudine, ut soluatur de quacunque moneta currenti, & expendibili, nec posset solui de reproba, vel deteriorata, ut bene, & optimè sentit *Cast. in l. cum quid. num. 6.* Sed hoc casu illa contingit dubitatio, de qua latè scripsi in additio-
 . 85 ne *ad decis. 174. an debitor possit totam solutionem + facere in moneta minuta*, & ibi conclusi non esse cogendum creditorum recipere in tali specie sub praetextu illius valutæ, per rationes ibi adductas quas non repeto, & quia quando conuentio est facta de bona moneta expendibili, tunc neque de maiori, neque de minori est facienda solutio, sed de media uti argentea, quæ magis currit in commercio. *glo. in cap. 2. de maledic.* *Calcan. conf. 14. num. 6. 7. & 8. & tradit Pinell. in rubr. Cod. de rescind. vendit. par. r. num. 17.* Lusitanæ ordinatione cautum fuisse, ut quarta pars debiti tantum soluatur in pecunia vilioris mate-

ria, de qua etiam constitutione mentionem facit *Ant. Gamma*
 decis. 374. num 2. in fin. & alibi similes extate leges municipales
 dicit *Afin de execui. §. 7. cap. 128. in fin.* cui conuenit illa consti-
 tutio Ferdinandi, de qua meminit *Matthaus Colerius in d. addi-
 tione allegatus*. ut ultra summam 25. aureorum non possit solui
 de minuta moneta, & in hoc semper sum de te status quorun-
 dam debitorum avaritiam, qui potentibus creditoribus bo-
 nhas monetas, & illas plus iusto pretio acceptare recusantibus,
 ad emulationē solēt perquirere monetas minuturas etiam pro
 solutione magnarum summarum, & sunt per probos iudices
 coherēendi, nam minuta moneta cudi solet pro cibariis ordi-
 natiis soluendis, ut debita proportio cum commerciis detur,
 & pro supplendo pretio grossioris monetæ, & ideo à bonis
 Principibus, non cuditur de illa moneta minuta, nisi quātum
 pro ordinario vsu status expedit, & eo casu non crescit graui-
 or moneta; Imo altera ratione minutam monetam currētem
 refutari posse arbitror, quia etiamsi illi expenditurentur tem-
 pore contractus, quando non sunt bonæ ligæ, & iusti ponde-
 ris, ut contingere potest si boni sunt inscio Principe fusi, & de-
 teriores tantum remanserunt, ita ut omnis bonitas intrinseca
 desit, non possunt rectè solui, & hoc experientia ipsa docebit
 si ponderentur habita ratione ad quantitatem, & proportionem,
 que ad marcham argenti construendam est necessaria,
 nam maior intrabit quantitas hodiè in quarto summa, quam
 antiquitus requereretur, & habemus etiam huius rei proba-
 tionem ex edicto factō de anno 1587. in quo illi solidi, & albi
 qui erant maioris valoris tempore fabricationis fuerunt per
 edictum reducti ad minorem valorem & ideo hodie non pos-
 set debitor qui tenetur valutam soluere aurum, vel argenti sol-
 uere in illa moneta sub prætextu, quod soluat de moneta cur-
 renti tempore contractus, quia illa est deterior etiam in boni-
 tate intrinseca, & sequitur communis conclusio supra relata
 conclus. 7. quod monetam diminutam in bonitate intrinseca
 non cogitur creditor recipere, nisi cum augmentatione, & profec-
 tio du-

etō durum esset cogi creditorem, qui soluit monetam aureā, vel argenteam recipere ætosam, ut dicit Bertrand. consil. 219. numer. 1. & 2. lib. 3. & sequitur Afin. d. cap. 128. nu. 4 & iudicavit Senatus Sabaudiaꝝ, ut testatur D. Anton. Faber in suo pulcherrimo libro quem Codicem Fabrianum inscripsit. lib. octavo. titul. 29. definit. 37.

Tertius est casus, quando conuentio est facta in illis floren-
nis parui pōderis, & in illa moneta fantastica imaginatia, quæ
86 non reperitur, & eo † casu si sumus in moneta proba cum cō-
trahentes non respexerint ad monetam grossam, sed ad par-
uum, & illa species non reperiatur arbitrarer positum in elec-
tione creditoris, vel solucre de moneta minuta tempore so-
lutionis currente iuxta consuetudinem, vel de moneta grossa,
nec posse creditorem circumscripta opinione illa, de qua
supra reculare solidos, & cabalottos, cum æqualitas sit seruan-
da, & sicuti in conuentione alterius speciei non est damnifi-
candus creditor, ita in ista non est debitori damnum inferen-
dum, quando moneta non est deteriorata. Sed hoc casu sicuti,
& in alio superiori solet Senatus, ut iam s̄epius allegato tem-
peramento, ut solutiones magnæ quantitatis fiant pro tertia
in auro, pro tertia in argento, & pro tertia in moneta minuta;
87 † quem stilum in hoc tertio casu iuridicum arbitror, ut dixi
in dicta additione mea; licet idem st̄lus aliquibus displiceat quā-
do verus valor, seu valuta (peciei in obligatione positæ pro-
missa fuit, dicentes non liberari debitorem, nisi soluat talem
valutam, cum qua apud mercatores, & cambium possit repe-
rire aurum, & argentum vel eam monetæ speciem, quæ fuit
conuenta; verum st̄lus est obseruandus ex æquitate introdu-
ctus, ut dixi in istis duobus vltimis casibus non autem quando
certa species monetæ promissa fuit, & illa in commertio re-
peritur. Et cum distinctione horum casuum sunt intelligendi
Doctores, qui de consuetudine solutionis loquuti sunt post
Bart. in d. l. Paulus, ne creditor damnum patiatur, ut dicit Ant.
de Butr. in d. c. quanto. num. 14. Apostill. ad Bart. in d. l. Paulus litera. E.
quæ

quę ponit exemplum in profecturo in longinquis partes, &
illa Bartoli doctrina circa facultatem soluendi est sane modo
intelligenda, quia ipse loquebatur, & scribebat *Perusii vbi prou-*
ut, & terè in omnibus circunuinisis regionibus bona moneta
cudi solebat, & expendi, & non erat illius minutæ monetæ, tā
magna deterioratio, prout hodie est, neque ego possem cogi
recipere monetam ære contaminatam quacunque præscrip-
tione, & consuetudine non obstante. Hoc autem casu quan-
do pro minuta moneta soluitur grossa argentea, vel aurea non
attenditur variatio valoris cum illa species monetæ non
sit in obligatione, sed in facultate soluendi, ut post